“Ḥaḳ
Sübḥānehü ve Taʿālā bu ʿālemi ḫalḳ itdükde şekl-i insānį üzre ḫalḳ itmişdür ki aña
insān-ı kebįr dirler ki ʿālem anuñ şeceresi ve ʿaḳl-ı evvel beẕri yaʿnį toḫumı ve Ādem
ẕürriyyeti anuñ ŝemeresidür ve eczā-yı ʿālemüñ her biri anuñ bir ʿużvı meŝābesinde
ve ādem anuñ gözünüñ bebegi”

Şârihin, lugazları şerh ederken çeşitli ulemanın görüşlerine de yer verdiği

görülmektedir. Şerhlerde, zaman zaman Kemâl Paşazâde (ö. 940/1534), İmâm-ı
Gazzali (ö. 505/1111), Muhammediye’nin yazarı Yazıcıoğlu Mehmed Efendi (ö.

855/1451) ve Bâyezîd-i Bistâmî (ö. 234/848) gibi şahsiyetlerin görüşlerine müracaat

edilmiştir. Örneğin, şârih, Gazzali’nin şu görüşünden istifade etmiştir: “nefs ḳalb
ʿaḳl rūḥ didükleri İmām-ı Ġazzālį rivāyeti üzre bir dürr-i ḥaḳįḳatde bir şeyndür ki
cevher-i laṭįf-i Rabbānį vü nūrānį vü rūḥānįdür dört iʿtibār ile dört ad virülmişdür”